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ครูผู้สอน ครสูุภัสสร จาวรุ่งเจริญ

เรื่อง การหาจ านวนในแบบรูปของจ านวน
ที่เกิดจากการคูณและการหาร



การหาจ านวนในแบบรูปของจ านวน
ที่เกิดจากการคูณและการหาร

การหาจ านวนในแบบรูปของจ านวน
ที่เกิดจากการคูณและการหาร



จุดประสงค์การเรียนรู้

บอกความสัมพันธ์ของจ านวนและ
บอกจ านวนในแบบรูปของจ านวนนับ

ที่เกิดจากการคูณและการหารได้



แบบรูปของจ านวนที่เกิดจากการคูณและการหาร

11  110  1,100  11,000  .................. 

แบบรูปนี้เป็นแบบรูปของจ านวนที่เพิ่มขึ้น     
หรือลดลง เพิ่มขึ้น ครั้งละไม่เท่ากัน



11  110  1,100  11,000  .................. 
110÷11=10

10×11 10×110 10×1,100 10×11,000

110000,

แบบรูปนี้มีความสัมพันธ์กันอย่างไร
เป็นแบบรูปที่เกิดจากการคูณด้วย 10
หรือจ านวนทางขวาเป็น 10 เท่าของจ านวน
ทางซ้ายที่อยู่ติดกัน



1,280   320   80   20  ....... 

แบบรูปนี้เป็นแบบรูปของจ านวนที่เพิ่มขึ้น
หรือลดลง ลดลง ครั้งละไม่เท่ากัน



1,280   320   80   20  ....... 
80÷20= 4

1,280÷4 320÷4 80÷4 20÷4

5

แบบรูปนี้มีความสัมพันธ์กันอย่างไร
เป็นแบบรูปที่เกิดจากการหารด้วย 4
หรือจ านวนทางซ้ายเป็น 4 เท่า
ของจ านวนทางขวาที่อยู่ติดกัน



30 × = 600
= 600 ÷30

= 20

÷30 = 20
= 20×30

= 600



600÷ = 30

= 600 ÷ 30

= 20

= 30 ×600



15 ...... 60  120  240  ......   ......  1,920 
120÷60=2

เป็นแบบรูปที่เกิดจากการคูณด้วย 2
หาจ านวนที่หายไปได้อย่างไร

×2=15
30=

×2
30

×2

×2=240
=480

×2
480

×2= 480
= 960

×2

960
×2



15 ...... 60  120  240  ......   ......  1,920 
120÷60=2×2

30
×2 ×2

480
×2

960
×2

แบบรูปนี้มีความสัมพันธ์อย่างไร

จ านวนทางขวาเป็น 2 เท่าของจ านวน
ทางซ้ายที่อยู่ติดกัน



.........  1,701   ......  189  63   21 ..... 
63÷21=3

เป็นแบบรูปที่เกิดจากการหารด้วย 3
หาจ านวนที่หายไปได้อย่างไร

×3=1,701
= 5,103

×3
5,103

÷3=1,701
= 567

÷3
567

÷3=21
= 7

÷3
7



.........  1,701   ......  189  63   21 ..... 
63÷21=3

×3
5,103

÷3
567

÷3
7

แบบรูปนี้มีความสัมพันธ์อย่างไร

จ านวนทางซ้ายเป็น 3 เท่าของจ านวน
ทางขวาที่อยู่ติดกัน



แบบรูปของจ านวนแบบรูปของจ านวนแบบรูปของจ านวน
แบบรูปที่มีความสัมพันธเ์พิ่มขึ้นโดยการคูณ เรียกว่า 

แบบรูปของจ านวนที่เกิดจากการคูณ
แบบรูปที่มีความสัมพันธล์ดลงโดยการหาร เรียกว่า 

แบบรูปของจ านวนที่เกิดจากการหาร
แบบรูปของจ านวนเป็นชุดของจ านวนที่มีความสัมพันธ์          

อย่างใดอย่างหนึ่ง



แบบฝึกหัดที่ 6.3

สามารถดาวน์โหลดใบงานได้ที่ 
www.dltv.ac.th



เติมจ านวนที่หายไปในแบบรูป

1) 12 ...... 108   324   972  ......   
แบบรูปนี้มีความสัมพันธ์อย่างไร

324÷108 =3

จ านวนทางขวาเป็น 3 เท่า
ของจ านวนทางซ้ายที่อยู่ติดกัน



1) 12 ...... 108   324   972  ...........   

หาจ านวนที่หายไปได้อย่างไร
×3=12

×3
36

×3

36=
×3= 972

2,916=

×3
2,916

เติมจ านวนที่หายไปในแบบรูป



แบบฝึกหัดที่ 6.3

สามารถดาวน์โหลดใบงานได้ที่ 
www.dltv.ac.th



2) 7,168   1,792   448 .......  28  ......   

แบบรูปนี้มีความสัมพันธ์อย่างไร

1,792÷448 =4

จ านวนทางซ้ายเป็น 4 เท่า
ของจ านวนทางขวาที่อยู่ติดกัน



2) 7,168   1,792   448 .......  28  ......   
÷4
112

÷4

7
÷4

หาจ านวนที่หายไปได้อย่างไร

÷4= 448
= 112

÷4= 28
= 7



ค าถามชวนคิด

การหาจ านวนในแบบรูปของจ านวนที่เกิดจากการคูณ
และการหาร นักเรียนสามารถท าได้อย่างไร 

(ใช้ความสัมพันธ์ของการคูณและการหาร
ในเรื่องของการหาตัวไม่ทราบค่าได)้



สรุปบทเรียน
แบบรูปที่มีความสัมพันธ์เพิ่มขึ้นโดยการคูณ เรียกว่า  

แบบรูปของจ านวนที่เกิดจากการคูณ
แบบรูปที่มีความสัมพันธ์ลดลงโดยการหาร เรียกว่า 

แบบรูปของจ านวนที่เกิดจากการหาร
แบบรูปของจ านวนเป็นชุดของจ านวนที่มีความสัมพันธ์

อย่างใดอย่างหนึ่ง



แบบฝึกหัดที่ 6.3
(ข้อ 2)



ค าชี้แจงบทบาทครูปลายทาง ค าชี้แจงกิจกรรมนักเรียน

1. แจกแบบฝึกหัด 6.3 ให้นักเรียน
2. ครูอธิบายค าชี้แจงแต่ละข้อ
3. ครูตรวจสอบความถูกต้องและ
ให้ความช่วยเหลือตามความเหมาะสม 

ให้นักเรียนท าแบบฝึกหัด 6.3

ใบงาน 
เรื่อง การหาจ านวนในแบบรูปของจ านวนที่เกิดจากการคูณและการหาร

สามารถดาวน์โหลดใบงานได้ที่ www.dltv.ac.th







เรื่อง การแก้ปัญหาแบบรูป

บทเรียนครั้งต่อไป

แบบฝึกหัด 6.4
สามารถดาวน์โหลดได้ที่ www.dltv.ac.th

สิ่งที่ต้องเตรียม
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